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Afsender af høringssvaret Høringssvarets bemærkninger Initiativ på baggrund af høringssvaret  

Frivillighedsrådet ”I takt med kommunens bestræbelser på at skaffe frivillige til 
kommunalt definerede opgaver er der tillige en risiko for, at 
frivilligheden bliver en del af det kommunale tilbud. ” 
 
”[…] så er det paradoksalt, at den frivillige sociale indsats blot er 
nævnt med nogle få ord, hvor der efter frivillighedsrådets 
formening er behov for, at der på en helt anderledes og mere 
konkret måde tages stilling til, hvorledes samspillet mellem 
kommunen og de frivillige sociale foreninger skal udmøntes. ” 
 

Viborg Kommune har en tværgående Frivillighedsstrategi som går på 
tværs af alle politikker i kommunen. Her findes en overordnet 
beskrivelse af hvordan frivilligt arbejde kan udføres i relation til den 
kommunale indsats. Denne tværgående strategi er derfor også 
gældende på Socialområdet. 
 
Det har ikke været et mål for socialpolitikken at beskrive samspillet 
mellem frivillige og kommunen i detaljer. Der skal dog ikke herske tvivl 
om, at den store indsats som frivillige organisationer og enkeltpersoner 
yder, er meget værdsat. Der er desuden løbende fokus på at sikre en god 
relation til de frivillige på Socialområdet, og lave gode rammer for deres 
indsats. 

”Svagheden ved ”Livet er dit” er, at udformningen er på et 
meget generelt og overordnet plan, der giver mulighed for alle 
mulige fortolkninger. ” 

Visionen rummer mere end blot formuleringen ”Livet er dit”. Visionen 
lægger også vægt på at der skal støttes, udfordres og skabes værdi i 
fællesskab. Dermed understreges det, at livet ikke blot er dit, men at der 
også er en fælles opgave som skal løftes af flere aktører. 

Fag Med ”Overordnet set er man på socialområdet meget tilfredse med 
socialpolitikken, og især processen omkring den opleves som 
rigtig god og med inddragelse af mange interessenter. ” 
 
Der henvises til ændringsforslaget fra OmrådeMED på STU 
Viborg. 

 

OmrådeMED på STU Viborg ”Det er OmrådeMEDs holdning, at der ikke er dokumentation 
for aksiomet, at inklusion i civilsamfundet altid går forud for 
specialiserede tilbud selv med opblødningen: ”… hvor det giver 
mening og værdi”:  
”Inklusion i civilsamfundet går altid forud for specialiserede 
tilbud – hvor det giver mening og værdi”  
Det er ordene ”inklusion” og ”altid”. Vi anfægter.  
 
OmrådeMED mener, at formuleringen bør være: 
 ”Ligeværdig deltagelse i civilsamfundet – for mennesker i eller 
uden for specialiserede tilbud - skal tilstræbes i det omfang, 
hvor det giver mening og værdi. ”” 

Formuleringen ændres således at ordet ”altid” tages ud og det tilføjes at 
det handler om, at så mange som muligt inddrages i civilsamfundet: 
”Inklusion hvor så mange som muligt inddrages i civilsamfundet går 
forud for specialiserede tilbud – hvor det giver mening og værdi. ” 
 
Det vurderes ikke at formuleringen ”ligeværdig deltagelse i 
civilsamfundet” i alle henseender er en tilstrækkelig erstatning af det 
mere præcise begreb ”inklusion”. 
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Handicaprådet ”4 hovedtemaer: mødet mellem borger og kommune burde 
være nr. 1, netværk og medborgerskab skal være nr. 2. ” 
 
 
 

På høringsmødet nåede repræsentanten fra Handicaprådet og de øvrige 
deltagere frem til følgende rækkefølge som ændres i socialpolitikken: 
1: Mødet mellem borger og kommune 
2: Mestring og medansvar  
3: Netværk og aktivt medborgerskab 
4: Beskæftigelse og uddannelse 

”Ordet ”vi” fremgår mange steder i politikken. Hvem er ”vi”? 
Handicaprådet opfordrer til at ”sproget efterses” mht. 
målgruppe og tilgængelighed. ” 
 

Ordet ”vi” benyttes på tværs af socialpolitikken til at beskrive de mange 
aktører som er relevante i forhold til at støtte og udfordre borgerne på 
området. Derfor omfatter ”vi” både kommunen, civilsamfundet, 
pårørende og borgerne. Dette præciseres nu på side 5 i socialpolitikken. 
 
Handicaprådets opfordring til at efterse sproget er blevet fulgt, og 
uhensigtsmæssige eller unødvendigt komplicerede formuleringer er 
blevet ændret. 

”Pointerne på side 15 kunne sættes på forsiden. ” 
 

Pointerne fastholdes på siden om Netværk og aktivt medborgerskab, da 
det er citater der knytter sig til dette tema. 

Socialpædagogerne ”Socialpædagogerne Kreds Midt- og Vestjylland ønsker med 
dette høringssvar at anerkende såvel proces som resultat af 
udvalgets arbejde med en ny Socialpolitik for Viborg Kommune. 
Vi ser frem til et forsat godt samarbejde om implementeringen 
af den nye Socialpolitik. ” 

 

Dansk Sygeplejeråd ”Inspirerende og involverende proces  
Først og fremmest vil vi gerne rose den positive og involverende 
proces i forbindelse med udarbejdelsen af socialpolitikken. ” 

 

”Sammenhængende indsats ift. socialt udsatte børn” 
 
 

Socialpolitikken er kun gældende for borgere over 18 år, som er 
tilknyttet handicap-, psykiatri eller udsatteområdet i Viborg Kommune. 
Der henvises til ”Lys i øjnene”-politikken fra Børn og Unge når det 
kommer til den konkrete indsats rettet mod socialt udsatte børn.  
På Socialområdet er der naturligvis opmærksomhed på at 
medarbejderne kan komme i kontakt med socialt udsatte børn i deres 
arbejde og derfor er der et tæt samarbejde med Børn og Unge om dette. 
Et samarbejde der løbende arbejdes videre på at styrke. 
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”Livet er dit – men ansvaret er fælles  
Socialpolitikkens betoning af, at ”livet er dit” er både rigtig og 
ambitiøs. Der består dog en udfordring i, at der er en gruppe af 
borgere, som næppe kan matche socialpolitikkens høje 
ambitionsniveau. For dem kan beskeden om at ”livet er dit”, 
nemt blive er udtryk for, at man forventes at ”passe sig selv”. ” 
 
 
 

Visionen rummer mere end blot meldingen at ”livet er dit”. Der lægges 
stor vægt på at der både skal støtte og udfordres for at hjælpe borgeren. 
Det en del af den faglige viden hos medarbejderne på Socialområdet at 
vide, hvornår det er støtte, og hvornår det er udfordring, der er behov 
for. Derfor er det helt centralt at medarbejderne har denne forståelse, 
og derfor arbejdes der også målrettet videre med fokus på 
kerneopgaven i implementeringen af socialpolitikken. 
 
For yderligere at understrege, at svage borgere ikke overlades til sig selv, 
ændres formuleringen på side 4 fra ”Livet er dit – sætter et øget fokus 
på, at borgere har ansvar for eget liv MEN at dette ansvar ikke står 
alene. ” til ”Livet er dit – sætter et øget fokus på, at borgere har ansvar 
for eget liv og at dette ansvar ikke er hos borgeren alene. ” 

”Fokus på de ufrivilligt frivillige  
Endelig bør socialpolitikken have fokus på det man kan kalde 
”de ufrivilligt frivillige” – altså de pårørende, der i realiteten ikke 
har mulighed for at vælge rollen og ansvaret som (frivillig) 
hjælper fra. ” 

Socialpolitikken har et klar fokus på at understøtte relationerne mellem 
borgerne og deres netværk, herunder også deres pårørende. Det er et 
helt centralt fokusområde at sikre, at pårørende ikke mister lysten og 
energien – både for borgerens, de pårørendes og fællesskabets skyld. 
I forbindelse med implementeringen af socialpolitikken arbejdes der 
videre med at forbedre samspillet mellem kommunen og pårørende, 
således at der også tages hånd om de svage pårørende. 

Opsamling fra høringsmødet 
16. juni 

Kommentarer til vision og værdigrundlag: Uklar formulering 
omkring respekt som værdigrundlag. 

Formuleringen fra værdigrundlaget omkring respekt ændres fra ”for at 
behandle alle lige skal alle behandles forskelligt” til ”for at give alle lige 
muligheder, skal der gives en individuel indsats. ” 

Kommentarer til beskæftigelse og uddannelse: Revalidering og 
beskyttet beskæftigelse bør beskrives under temaet 
Beskæftigelse og uddannelse. 
 

Revalidering og beskyttet beskæftigelse indgår sammen med en række 
andre redskaber, som del af implementeringen af socialpolitikken.  
Ligeledes er udfordringen omkring for få jobs til handicappede en 
opgave, der arbejdes videre med i implementeringsprocessen.  

Kommentarer til netværk og aktivt medborgerskab Frivillighed – se initiativer ved Frivillighedsrådet 
Sårbare pårørende – se initiativer ved Dansk Sygeplejeråd 

Kommentarer til mødet mellem borger og kommune: Der er 
stor forskel på om man møder en medarbejder med den rigtige 
viden. 

Det gode møde mellem borger og kommune er centralt fokusområde for 
socialpolitikken og et område der arbejdes videre med i 
implementeringen af socialpolitikken. 

Generelle kommentarer: Brug af unødigt komplicerede ord 
som: ”forløbskoordination” og ”evidensbaserede”. 

Sætningerne er ændret således at disse ord udelades. 

 


